³⁸ En su *Tratado de las comedias en el qual se declara sin son lícitas* (Barcelona 1613), recogido por Cotarelo (nota 1) 249-258, nº LXXXVIII; el P. Ferrer es “el que trata el asunto con mayor sensatez y templanza”, según M. Menéndez Pelayo, *Historia de las Ideas Estéticas en España*, I (Madrid 1974) 802, n. 2.

³⁹ Cit. por J. Moll, «Diez años sin licencias para imprimir comedias y novelas de los reinos de Castilla 1625-1634», *Boletín de la Real Academia Española* 54 (1974) 97-103.

⁴⁰ Según el P. Ferrer (nota 38), cit. por Cotarelo (nota 1) 254, transcripción fiel de un párrafo de la *Consulta o parecer [...] sobre la prohibición de las comedias*, dictamen de García de Loaisa, fray Diego de Yepes y fray Gaspar de Córdoba, previo al cierre de 1598; cit. por Cotarelo (nota 1) 392-397, y recogido con cierta aquiescencia por Ruiz Lagos (nota 5) 21-23, 76-81.

EDICIÓN Y TRADUCCIÓN DEL 'EXCURSUS'

La edición del fragmento que presentamos comienza en el apartado 2 de la 5ª Categoría y se extiende hasta el final del 'excursus'. Se han conservado las versales y cursivas, tal como aparecen en el impreso, e igualmente la puntuación; por el contrario, se han regularizado las peculiaridades gráficas (i longa, s longa), y se han resuelto las abreviaturas. Las anotaciones recogen: 1) folio del impreso seguido de las anotaciones de los márgenes superior (mg.sum.), central (med.) e inferior (im.); y ocasionalmente 2) nuestras correcciones al texto, y 3) las citas de las fuentes detectadas.

1 2 COMICI POETIS recte adiunguntur, quia comoediae ut in plurimum carmine constant, quae si de re divina, ad Poetas spirituales infra ponendos spectabunt.

Si vero aliquando comoediae soluta oratione componantur, tunc si de re humana ad historiam profanam, si de divina ad Ecclesiasticam pertinebunt.

Ex Graecis extant *Aristophanes, Euripides, et alii*. Ex Latinis *Plautus et Terentius*. **2** Ex nostris *Naharro, Lope de Vega, Tirso de Molina, et alii*.

Quod de libris noxiis et inutilibus superius dixi, de comoediis typis iam excussis hoc repetitum volo; et aliquid amplius novi, quod mihi se offert de non excussis, non abs re agam. Quia cum mei muneris sit libros, loco, studio et aestimatione dignos proponere, erit etiam de contrariis disserere: *Contrariorum enim eadem est disciplina*.

Ad hoc ergo ut notum suppono, quod ut quicumque liber excudatur, requiritur necessario duplex licentia, Ecclesiastica et Regalis Consilii **3** Supremi, quam praecedit duplex etiam approbatio piorum et litteratorum hominum, et eam districtum ipsorum examen, sed etiam excussi notitia ad eruditos, et ad eos, qui lectionis voluptate trahuntur tantummodo, paulatimque pervenit, qui comparatione reliquorum hominum paucissimi sunt. Comoediae vero statim ut ex ingenio Poetae prodeunt in scriptis, ad theatra transferuntur; ubi frequenter et summa cum attentione ab universa pene multitudine populi maximo applausu et voluptate auditur, censuratur, referturque caeteris, qui non ad- **4** fuerunt. Quo inimico homini amplissima occasio datur *superseminandi zizaniam*, quae pullulat, et ad proceritatem arboris pervenit antequam eradicetur. Siquidem post multum temporis ex quo recitatur et auditur, et hominum mentibus resedit, typis mandatur.

1 F. 12^r: (mg.sum.) *Prædicamentum*. 12 (im.) B 4

2 F. 12^v: (mg.sum.) *Quintum* (med.) *Idem de comoediis quod de malis libris. Aristot. I. Metaphys. in proæm.*
disserere] ex diser- corr. Arist. Met. I 1.2, 938a.

3 F. 13^r: (mg.sum.) *Prædicamentum*. 13 (med.) *Comoedia non statim excuduntur*.

4 F. 13^v: (mg.sum.) *Quintum* (med.) *Matth. cap. 3. Quibus comoedia purganda.*
Matth. 13.25.

Vt ergo pii et litterati homines comoedias inoffenso pede percurrant, et illis honeste adesse possint, materia earum non solum a suspitione erroris et pravae doctrinae, actioneque et locutione turpi et obscoena, sed et ab inhonesta, et bonis moribus incongrua purganda est. Et praecipue si de re **5** divina agat, in qua etiam si absit error formalis, qui pervertat intellectum circa veram et inconcussam Fidei rationem; qualiscunque tamen indecens actio, vel locutio minus idonea ad bene et pie, excelsaeque de Deo sentiendum transvertit sensum sine malitia; ut de rebus divinis conceptus, non ut par est, formetur in mente, quod in re tanta, tantique momenti magnopere vitandum est.

Comoedia ergo non solum a materia suspecta et inhonesta expurganda, sed a quibus personis agenda sit, animadvertere oportet. Quia cum li- **6** ber communiter mortuus magister appelletur, et Comicus vere vivus sit, qui viva voce, actione congrua, efficaci repraesentatione aliquid nobis significat, vel innuit recitando, quod sola lectione non perciperetur: maxime inspiciendum est, qui Comici sint adhibendi, ut comoedia et ex materia, et ex personis omnino decens et honesta reddatur, ut ei sensati, prudentesque homines sine offendiculo assistant, quia *bonum ex integra causa, malum ex quocunque defectu*, et defectus personarum comoediae non minor est defectu materiae de qua agimus. Qui ut vitetur, primo **7** vir Comicus vestibis mulieris, vel mulier viri alternatim indui prohibeantur necesse est, quo non parva occasio humanae fragilitati exhibetur libidinis etiam nefandae Deo et hominibus execrabilis. Secundo ut arceantur Comici, ne saltem personam aeterni Patris, aut Filii et Genitricis eius agant, cum et agi a ministris Levitici ordinis (ut mos erat olim in Ecclesiis Cathedralibus) etiamsi minus indigne et indecenter, abolitum sit. Tertio, si puellae innuptae, puerulique ante virilem aetatem repraesentationi magno sui detrimento, et non sine piorum offensione inservientes, ab illa **8** abstrahantur: quia eius exercitiis imbelicitati, et pravitati naturae maxime consonis a primaeva aetate nimis intenti, bona educatione, et illis tunc necessariis ad componendos mores, et honestis disciplinis instruendos defraudantur. Praeoccupatique etiam ab ineunte aetate frequentibus actionibus et locutionibus nimis festivis et lascivis repraesentationis quasi libertate privantur revocandi se in posterum ad aliud exercitium et vivendi statum diversum a malitia et nequitia doctrinae, quam pene ab ipsis incunabulis imbiberunt: cum dicat Horatius: **9** *Quo semel est imbuta recens, servabit odorem · Testa diu.*

Sed et nos ex verbis Sapientiae 4. de his miseris puellis et puerulis pene ab infantia ad nociva studia et officia repraesentationis assumptis e contrario dicere

5 F. 14^r: (mg.sum.) *Prædicamentum*. 14

6 F. 14^v: (mg.sum.) *Quintum*

7 F. 15^r: (mg.sum.) *Prædicamentum*. 15 (med.) *De vestibis induendis comoediae. Persona divina in comoedia non agatur. Innuptae et ante virilem aetatem non repraesentent.*

8 F. 15^v: (mg.sum.) *Quintum*

necessariis] ex necessaria corr.

9 F. 16^r: (mg.sum.) *Prædicamentum*. 16 (med.) *Lib.1. Epist.2.*

Hor.epist.1.2.69.

Cf. Sap.4.11-12: rapti sunt ne...

possumus, quod rapti sunt, ut malitia possideat intellectum eorum, et fictio decipiat animas suas, et fascinatio nugacitatis obscuret illis bona, constantiaque concupiscentiae pervertat sensum sine malitia. ¶ Hucusque dicta praecipue observanda sunt in actis quae communiter Sacramentalia dicuntur, quorum repraesentatio fit coram veneranda, **10** tremenda, summeque colenda Arca Novi Testamenti, in qua admirabile, verum et vivum Manna veteri praefiguratum includitur, in conspectu peculiaris Ecclesiae Pontificis, et Reverendi sanctae Inquisitionis Tribunalis, coetu Ecclesiasticorum, et Regio Iudicum superiorum Senatu, Ordinarii que et a Regimine, et suae Reipublicae Conventu circumsedentibus. Quibus incumbit praevide, ne in tam celebri spectaculo Deo et Angelis (illi assistentibus) hominibusque noto, aliquid inhonestum, indecens, et gravissimi actus qualitati indignum cum offensus- **11** ne piorum et eruditorum hominum fiat. Et ne omittamus aliquid momenti et ponderis, ad inceptum intentum pertinens dicere, dignum animadversione arbitror, societates, personas, et dies repraesentationis ad minorem numerum redigi oportere. Societates, ita ut in unoquoque oppido etiam opulento una solummodo permaneat, ne duplici duplicetur occasio nimis illas frequentandi. Personas, ne in officio tan futili et vago tot personae occupentur, praecipue in tanta penuria hominum ad Reipublicae munera necessaria obeunda. Dies, ne quotidie cives cuiuscunque conditionis **12** huic exercitio vehementer intenti, ad maiora vocati, et obligati pene omnibus cum dedecore desint, magna cum iactura temporis inutiliter consumpti, et nonnunquam cum detrimento animi. Cum comoedia etiam si ex omni parte honesta reddatur (cum ex se indifferens actio sit) propter immoderatum usum inhonesta et prava effici possit. Et ideo frequentia illius vitanda hominibus, quibus Philosophia naturalis et politica docet in omnibus actionibus moderate, temperateque esse vivendum: et nobis praecipue, quibus Petrus et Ecclesia eius verbis quoti- **13** die repetitis, *ut sobrii simus*, admonet. De hoc satis, etsi prolixè dimittatur cupienti de re tam necessaria aliquando dicere, etiam si multi et graves Auctores de ea multa dixerunt.